VI. Cap. vi, vers. 1. « Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum : et ea quæ sub ipso erant, replebant templum. Seraphim stabant super illud : sex alæ uni, et sex alæ alteri : duabus velabant faciem ejus, et duabus ve-labant pedes ejus, et duabus volabant. Et clama-bant alter ad alterum, et dicebant : Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria ejus. » Thronus hic fuit hieroglyphicum majestatis sanctissimæ Trini-tatis. Unde Seraphini velant ejus faciem, id est, deitatem; et pedes, id est, humanitatem Verbi, puta mysterium incarnationis Christi, quod ope-rata est tota SS. Trinitas, ideoque ei jugiter acclamant ter Sanctus. Porro Isaias hic a Deo per Se-raphinos consecratur Propheta, ut utrumque hoc mysterium, scilicet tam Trinitatis, quam incarnationis prædicet : illudque non tam Judæis, utpote excæcandis et reprobandis, quam Gentibus, puta Christianis annuntiet. Unde subdit :

VII. Vers. 6. « Et volavit ad me unus de Seraphim, et in manu ejus calculus, quem forcipe tulerat de altari. Et tetigit os meum, et dixit : Ecce tetigit hoc labia tua, et auferetur iniquitas tua, et peccatum tuum mundabitur. Et audivi vocem Domini dicentis : Quem mittam? et quis ibit nobis? Et dixi : Ecce ego, mitte me. Et dixit Vade, et dices populo huic, etc. » Seraphini ar-

dentes repræsentant Deum qui est ignis consumens, et amor ardorque increatus et immensus, quem maxime patefecit in incarnatione Verbi. Rursum significant Isaiam, et quemlibet prædicatorem debere purum esse a labe peccati, ac ardore charitate, et verbo vitaque spirare ignes et flamas amoris divini, quibus algentia peccatorum corda calefaciat et accendat.

VIII. Cap. vii, vers. 14. « Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum. » Hæc virgo pariens, ejusque filius Emmanuel, id est, nobiscum Deus, sunt signum et hieroglyphicum divinæ opis et redemptionis tum Judæorum a minis Rasin et Phacee, tum generis humani e manu et potestate diaboli, peccati et inferni. Emmanuel comedit butyrum et mel, quia infantilibus hisce cibis quasi infans vescetur, crescat et adolescat ad æatem qua infantes sapere, et bonum a malo discernere solent: et quia totus erit placidus et suavis, ac si butyraceus esset et melleus.

IX. Vers. 18. « Sibilabit Dominus muscæ, quæ est in extremo fluminum Ægypti, et api, quæ est in terra Assur, et venient, et requiescent, etc., in omnibus frutetis » Judææ. Musca symbolum est Ægyptiorum, ob eorum copiam, impudentiam, strepitum ac jactantiam inanem; apis Assyriorum, ob eorum aculeum, id est, noxas et clades, ac variegaturam vestium et armorum: utrosque enim Deus quasi apes et muscas, sibilo evocavit ad depascenda arva Judææ.

X. Vers. 20. « Radet Dominus in novacula conducta, in his qui trans flumen sunt, in rege Assyriorum, caput et pilos pedum et barbam universam. » Tonsor hic hieroglyphicum est Dei, qui per Assyrios quasi per novaculam totondit barbam et pilos pedum, id est, principes ac plebeios Judæorum.

XI. Cap. viii, vers. 1. « Sume tibi librum grandem, et scribe in eo stylo hominis: Velociter spolia detrahe, cito prædare. Et adhibui mihi testes fideles, Uriam sacerdotem, et Zachariam filium Barachiæ: et accessi ad prophetissam, et concepit, et peperit filium. Et dixit Dominus ad me: Voca nomen ejus, Accelera spolia detrahere: festina prædari. » Prophetissa hæc hieroglyphicum est Beatæ Virginis, quæ peperit Christum, cuius nomen est velox spoliator, festinus prædator: quia Christus brevi tempore spoliavit mortem et infernum, magnamque ex eo prædam abstulit. Porro jubetur hoc scribere Isaias in libro, adhibitis testibus Uriæ et Zacharia, ut Judæi et Gentes scient certo id futurum; et cum factum fuerit, agnoscant hanc Isaiæ de Christo prophetiam fuisse veram, ac in Christo esse adimplétam.

XII. Vers. 6. « Pro eo quod abjecit populus iste aquas Siloë, quæ vadunt cum silentio, » id est,

regiam Davidis stirpem, puta regem Achaz, « et assumpsit magis Rasin, et filium Romeliæ: propter hoc ecce Dominus adducet super eos aquas fluminis fortes et multas, regem Assyriorum, etc., et ibit per Judam, inundans; et transiens usque ad collum veniet. Et erit extensio alarum ejus, implens latitudinem terræ tuæ (Judææ, in qua quasi rex Israel nasciturus es), o Emmanuel. » Aquæ Siloe quæ vadunt cum silentio, symbolum sunt regni et stirpis Davidis, ob ejus humilitatem, modestiam, pietatem, et quia ex ea prognatus est Christus rex mansuetissimus et modestissimus; quem qui abjicit, incidet in aquas fluminis fortes, id est, in manus violentas et truculentas regis Assyriorum, id est, Luciferi.

XIII. Vers. 13. « Dominum exercituum ipsum sanctificate: ipse pavor vester, et ipse terror vester. Et erit vobis in sanctificationem; in lapidem autem offendis, et in petram scandali, duabus domibus Israel; in laqueum et in ruinam habitantibus Jerusalem, » q. d. Deus credentibus et fidelibus suis, se timentibus et colentibus, erit sanctificatio, sanctaque tutela et protectio: incredulis vero impiisque Judæis erit quasi petra scandali, in quam impingentes corruant; et quasi laqueus, quo capiantur.

XIV. Vers. 18. « Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Dominus in signum, et in portentum Israel. » Isaias et Christus, eorumque discipuli, id est, Prophetæ et Apostoli, eorumque sequaces, fuerunt portentum doctrinæ et vitæ Israeli, totique orbi. Prædicarunt enim verbo et vita, beatos esse pauperes, humiles, patientes, Martyres, etc. quæ mundo videntur esse paradoxa et portenta.

XV. Cap. ix, vers. 6. « Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus: et vocabitur nomen ejus, admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis. » Hæc omnia elogia sunt hieroglyphica Emmanuelis, id est, Christi: ipse enim, primo, natus est parvulus et filius Virginis. Secundo, datus est nobis. Tertio, crux, quasi insigne sui principatus, gestat humero. Quarto, est et vocatur admirabilis, consiliarius, Deus, etc.

XVI. Cap. xvi, vers. 1. « Emitte agnum, Domine, dominatorem terræ, de Petra deserti ad montem filiæ Sion, » q. d. Fac, o Domine, ut ex Ruth Moabitide, quæ olim ex Arabia Petræa commigravit in Judæam, puta ex ejus posteris, tandem aliquando nascatur Christus. Christus enim est agnus, qui orbem Deo et sibi subget.

XVII. Cap. xix, vers. 1. « Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Ægyptum, et commovebuntur simulacra Ægypti a facie ejus, » q. d. Deus per castra Assyriorum, quasi per nubem levem vectus, debellabit Ægyptum, ejusque idola. Allegorice Christus vectus ulnis sanctæ matris sue, delatusque in Ægyptum, prostravit idola.

**XVIII.** Cap. **xx**, vers. 2. « Locutus est Dominus (ad Isaiam) : Vade, et solve saccum de lumbis tuis, et calceamenta tua tolle de pedibus tuis. Et fecit sic, vadens nudus, et discalceatus. Et dixit Dominus : Sicut ambulavit servus meus Isaias nudus, et discalceatus, trium annorum signum et portentum erit super Aegyptum, et super Aethiopiam : sic minabit rex Assyriorum captivitatem Aegypti, et transmigrationem Aethiopiae, juvenum et senum, nudam et discalceatam, discovertis natibus ad ignominiam Aegypti, » q. d. Jussu Dei, per triduum Isaias ambulavit nudus, ut significaret per tres annos Aegyptios et Aethiopes a Sennacherib suis opibus et vestibus nudandos esse et dispoliandos.

**XIX.** Cap. **xxii**, vers. 22. « Dabo clavem domus David super humerum ejus (Eliacim) : et aperiet, et non erit qui claudat : et claudet, et non erit qui aperiat, » q. d. Constituam Eliacim pontificem et principem templi. « Et figam illum paxillum in loco fidi, et erit in solium gloriae domus patris ejus. Et suspendent super eum vasorum diversa genera, etc. » Idem dicit, alio paxillo symbolo, scilicet Eliacim fore principem templi.

**XX.** Cap. **xxv**, vers. 6. « Faciet Dominus exercitum omnibus populis in monte hoc convivium pinguium, convivium vindemiæ, pinguium medullatorum, vindemiæ defæcatae. » Convivium hoc est, quod Christus nobis exhibet in Evangelio, et Sacramentis, præsertim Eucharistiae.

**XXI.** Vers. 7. Et præcipitabit in monte isto faciem vinculi colligati super omnes populos, et telam quam orditus est super omnes nationes. Præcipitabit mortem in sempiternum : et auferet Dominus Deus lacrymam ab omni facie. » Vinculum hoc est peccatum originale cum suis asseclis, scilicet concupiscentia, peccato actuali, morte, etc.

**XXII.** Cap. **xxvi**, vers. 1. « Urbs fortitudinis nostræ Sion Salvator, ponetur in ea murus et antemurale. » Sion nostra fortitudo, est Ecclesia; cuius murus et antemurale est Christus, in quam ingrediuntur justi. Unde subdit : « Aperite portas, et ingrediatur gens justa, custodiens veritatem. Vetus error » idolatriæ, errorum et vitiorum, « abiit : servabis pacem; pacem, quia in te speravimus. »

**XXIII.** Vers. 19. « Experciscimini, et laudate qui habitatis in pulvere : quia ros lucis ros tuus, et terram gigantum detrahes in ruinam. » q. d. Sicut ros noster lucem et vitam affert plantis, sic tua gratia, o Domine, affert mortuis vitam, et resurrectionem gloriosam.

**XXIV.** Vers. 20. « Vade, populus meus, intra in cubicula tua, claude ostia tua super te, abscondere modicum a memento, donec pertranseat indignatio. » q. d. Ite, o Martyres, o justi, ad sepulcra, modicum ibi dormite, donec puniam impios : eo enim facto, vos a somno mortis excitabo ad beatam vitam.

**XXV.** Cap. **xxvii**, vers. 2. « In die illa vinea méri

cantabit ei. » q. d. Ecclesia, cæso Leviathan, id est diabolo, cantabit et gratulabitur ei, id est sibi.

**XXVI.** Cap. **xxviii**, vers. 1. « Væ coronæ superbæ, ebriis Ephraim, et flori decidenti, gloriæ exultationis ejus, qui erant in vertice vallis pinguisimæ, errantes a vino. » q. d. Væ superbis, ebriosis et gloriosis Samaritis : illos enim excindet Deus per Assyrios.

**XXVII.** Vers. 5. « In die illa erit Dominus exercitum corona gloriæ, et sertum exultationis residuo populi sui : et spiritus judicii sedenti super judicium, et fortitudo revertentibus de bello ad portam, » puta militibus Ezechiae, cæso Sennacherib, cum triumpho redeuntibus in Jerusalem.

**XXVIII.** Vers. 16. Ecce ego mittam in fundamen-tis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum : qui crediderit, non festinet. » Hic lapis angularis Sionis, id est Ecclesie, est Christus, qui in se, quasi in angulo et fundamento, necit Judæos et Gentes, ut unam domum, id est Ecclesiam, constituant.

**XXIX.** Cap. **xxx**, vers. 9. « Dixit Dominus, cuius ignis est in Sion, et caminus ejus in Jerusalem, » q. d. Dixit Dominus se percussurum castra Sennacherib, ac ab ejus manu liberaturum Jerusalem et templum ; quia in eo est ejus ignis et caminus, quo jugiter colitur, dum eo ipsius sacrificia et victimæ concremantur. Quocirca Deus hunc suum ignem ac caminum, templum et urbem a vi Assyriorum tutabitur, eosque disperdet.

**XXX.** Cap. **xxxiii**, vers. 20. « Respice Sion civitatem solemnitatis nostræ : oculi tui videbunt Jerusalem, habitationem opulentam, tabernaculum quod nequaquam transferri poterit : nec auferentur clavi ejus in sempiternum, et omnes funiculi ejus non rumpentur. » Sion hæc est hieroglyphicum cœlestis patriæ, et æternæ beatitudinis.

**XXXI.** Cap. **xxxiv**, vers. 6. « Vic'ima Domini in Bosra, » q. d. Impii Idumæi quasi victimæ macabuntur et immolabuntur Deo, Deique justitiae et vindictæ : unde explicans subdit : « Et interfec-tio magna in terra Edom. »

**XXXII.** Vers. 9. « Et convertentur torrentes ejus in picem, et humus ejus in sulphur : et erit terra ejus in picem ardentem. » Hoc verum fuit in ex-cidio Idumææ, sed yerius erit in excidio orbis, et in gehenna.

**XXXIII.** Vers. 11 et 14. « Et possidebunt illam onocrotalus et ericius : ibis et corvus habitabunt in ea. Et occurrit dæmonia onocentauris, et pilosus clamabit alter ad alterum, » q. d. Ita desolabitur Idumæa, ut sit habitaculum, non hominum, sed dæmonum et ferarum.

**XXXIV.** Cap. **xxxv**, vers. 1. « Lætabitur deserta et invia, et exsultabit solitudo, et florebit quasi lilium. Germinans germinabit, et exsultabit lætabunda et laudans : gloria Libani data est ei : decor Carmeli et Saron, ipsi videbunt gloriam Domini et decorem Dei nostri. » Hæc solitudo hieroglyphicum est gentilitatis, quæ viso et auditu Christo,

ejusque Apostolis, protulit lilia castitatis, et germina virtutum omnium. Unde subdit : « Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum patibunt. Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum. In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orietur yiror calami et junci. Et erit ibi semita et via, et via sancta vocabitur : non transbit per eam pollutus. Et redempti a Domino convertentur, et venient in Sion cum laude : et lætitia sempiterna super caput eorum. »

XXXV. Cap. xxxviii, vers. 7. « Hoc tibi erit signum » sanitatis recuperandæ. « Ecce ego reverti faciam umbram linearum, per quas descenderat in horologio Achaz in sole, retrorsum decem linæis. » Regressus ergo hic umbræ et solis fuit hieroglyphicum regressus sanitatis, annorum et vitæ Ezechiæ regis.

XXXVI. Cap. xl, vers. 3. « Vox clamantis in deserto : Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nosiri. Omnis vallis exaltabitur, et omnis mons et collis humiliabitur, et erunt prava in directa, et aspera in vias planas. » Hæc vox fuit hieroglyphicum S. Joannis Baptistæ, cuius concio, victus, vestitus, totaque vita non fuit aliud quam contenta et continua vox pœnitentiae et contemptus mundi, præparans homines ad gratiam et salutem accipiendam a Messia.

XXXVII. Vers. 6. « Vox dicentis : Clama : et dixi : Quid clamabo ? » cui respondet Deus, clama : « Omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus quasi flos agri. Exsiccatum est fœnum, et cecidit flos : Verbum autem Domini nostri manet in æternum. Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion, exalta in fortitudine vocem tuam, dic, etc. Ecce Deus vester : ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, et brachium ejus dominabitur. »

XXXVIII. Cap. xli, vers. 18. « Aperiā in supinis collibus flumina, et in medio camporum fontes : ponam desertum in stagna aquarum, et terram inviam in rivos aquarum. Dabo in solitudinem cedrum, et spinam, et myrtum, et lignum olivæ : ponam in deserto abietem, ulmum et buxum simul : ut videant, et sciant, et recognoscant, et intelligant pariter, quia manus Domini fecit hoc, et sanctus Israel creavit illud. » Omnes hæc arbores et flumina sunt hieroglyphicum viroris, et copiæ gratiarum et virtutum, quæ per Christum in solitudine Gentium succreverunt.

XXXIX. Cap. xlii, vers. 1. « Ecce servus meus, suscipiam eum : electus meus, complacuit sibi in illo anima mea : dedi spiritum meum super eum. » Hic servus hieroglyphicum est Christi, unde de eo subdit :

XL. Vers. 2 et 3. « Non clamabit, neque accipiet personam, nec audietur vox ejus foris. Calamus quassatum non conteret, et linum fumigans non extinguet, » q. d. Christus erit tam mansuetus et patiens, ut infirmos in fide et charitate non abjectiat, sed sustentet, foveat, sanet et accendat.

Vers. 6. « Dedi te in fœdus populi, » ut conderes et sancires novum testamentum, sive novum fœdus inter Christianos et Deum ; « in lucem Gentium : ut aperires oculos cæcorum, et educeres de conclusione vincum, de domo carceris sedentes in tenebris. »

XLI. Vers. 11. « Sublevetur desertum, et civitates ejus : in domibus habitabit Cedar : laudate, habitatores Petrae de vertice montium clamabunt. » Desertum hoc est symbolum gentilitatis, quam desertam et barbarem excoluit et cicuravit Christus, ut Gentiles et Cedareni antea vagabundi, jam in domibus et urbibus civiliter habitent, ibique non blasphemant, ut olim, sed laudent et glorificant Deum.

XLII. Cap. xliv, vers. 27. « Qui dico profundo : Desolare. Dico, » id est facio, et reipsa desolo : Dei enim dicere est efficax, idemque quod facere; unde explicans subdit : « Et flumina tua arefaciām. »

« Qui dico Cyro : Pastor meus es. » q. d. Qui constituo Cyrum regem, ut quasi pastor regat populum meum, eumque in patriam reducat.

« Qui dico Jerusalem : Ædificaberis ; et templo : Fundaberis, » q. d. Ego sum qui Jerusalem per Zorobabel reædificabo, et templum concrematum a Chaldaeis restaurabo.

XLIII. Cap. xlvi, vers. 8. « Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum : aperiatur terra, et germinet Salvatorem. » Nubes et germina sunt hieroglyphicum Christi nascentis ex Virgine : sicut enim nubes e cœlo, et germina e terra virgine producent; sic B. Virgo concepit Christum non ex viro, sed obnubilante et obumbrante eam Spiritu Sancto e cœlo.

XLIV. Cap. xlvi, vers. 11. « Vocans ab Oriente avem, et de terra longinqua virum voluntatis meæ. » Avis symbolum est Cyri, qui, Deo vocante, celeriter e Perside advolavit contra Babylonem, eaque eversa inde Judæos juxta Dei voluntatem liberavit : unde vocatur vir voluntatis Dei.

XLV. Cap. xlvi, vers. 1. « Descende, sede in pulvere, virgo filia Babylon. Tolle molam, et mole farinam : denuda turpitudinem tuam, discooperi humerum, revela crura, transi flumina. » Hæc omnia sunt hieroglyphica captivitatis, et servitutis, q. d. O Babylon, rerum domina, descendes de solio tuo regali, ad terram prosterneris, quasi ancilla seminuda incedes, damnata ad pistrinum ; unde subdit : « Venient tibi duo haec subito in die una, sterilitas et viduitas. »

XLVI. Cap. xlvi, vers. 2 et 6. « Posuit os meum quasi gladium acutum : in umbra manus suæ protexit me; et posuit me sicut sagittam electam : in pharetra sua abscondit me. » Gladius, quo cominus pugnatur; et sagitta, qua eminus, significant efficaciam prædicationis Christi, qua et Judæos vicinos, et remotas gentes sibi subegit; unde ait : « Parum est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, et fæces Israel convertendas. Ecce dedi

te in lucem Gentium , ut sis salus mea usque ad extreum terræ . »

**XLVII.** Cap. L, vers. 1. « Quis est hic liber repudii matris vestræ , quo dimisi eam? aut quis est creditor meus , cui vendidi vos? » Liber repudii hieroglyphicum est repudii Synagogæ , creditor diaboli , q. d. Ego prior non repudiavi Synagogam , nec reprobavi Judeos , nec tradidi eos diabolo ; sed ipsi sponte sua hoc repudium petierunt , imo a me invito extorserunt , atque per scelera sua tradiderunt ipsi se diabolo. Unde sequitur : « Ecce in iniuitatibus vestris venditi estis , et in sceleribus vestris dimisi matrem vestram . »

**XLVIII.** Vers. 3. « Induam cœlos tenebris , et sacrum ponam operimentum eorum . » q. d. Inducam cœlis tenebrosum et atrum , id est , lugubrem habitum , faciam eos lugere : saccus enim , et pulla vestis sunt symbola luctus .

**XLIX.** Vers. 5. « Dominus Deus aperuit mihi aurem » id est , docuit me , revelavit et indicavit mihi suam voluntatem ; unde ei se subdens Christus subdit : « Ego autem non contradico : retrorsum non abii. Corpus meum dedi percutientibus , et genas meas vellentibus : faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me. Dominus Deus auxiliator meus , ideo non sum confusus : ideo posui faciem meam ut petram durissimam . »

**L.** Cap. LI, vers. 16. « Posui verba mea in ore tuo (o Christe) , et in umbra manus meæ protexi te , ut plantes cœlos , et fundes terram : et dicas ad Sion : Populus meus es tu . » Novi cœli et terra , quæ Christus condidit , est Ecclesia , tam militans quam triumphans . Sionidæ , et populus ejus sunt Christiani , puta sancti Martyres , Virgines , Confessores , etc.

**LI.** Vers. 17 et 19. « Consurge , Jerusalem , quæ bibisti de manu Domini calicem iræ ejus : usque ad fundum calicis soporis bibisti , et potasti usque ad fæces . » Calix significat mensuram pœnæ mensuræ culpæ commensam et adæquatam ; unde subdit : « Duo sunt quæ occurrerunt tibi : quis contristabitur super te ? vastitas , et contritio , et famæ , et gladius ; quis consolabitur te ? Filii tui projecti sunt , dormierunt in capite omnium viarum , sicut oryx illaqueatus . Idcirco audi hoc , paupercula , et ebria non a vino . Ecce tuli de manu tua calicem soporis , etc. , et ponam illum in manu eorum , qui te humiliaverunt , et dixerunt animæ tuæ : Incurvare , ut transeamus . »

**LII.** Cap. LII, vers. 1. « Induere vestimentis gloriaræ tuæ , Jerusalem , civitas sancti : quia non adjiciet ultra ut pertranseat per te incircumeisus et immundus . Exutere de pulvere , consurge , sede , Jerusalem : solve vincula colli tui , captiva filia Sion . Quia hæc dicit Dominus : Gratis venumdati estis , et sine argento redimemini . » Jerusalem hieroglyphicum est Ecclesiæ , quam Deus gratis per merita Christi liberavit a statu servitutis , qua quasi mancipium serviebat Chaldæis , id est peccato et

dæmoni , eamque transtulit in libertatem , gloriam et regnum filii dilectionis suæ .

**LIII.** Vers. 7 et 10. « Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem ; annuntiantis bonum , prædicantis salutem , dicentis Sion : Regnabit Deus tuus ! » Hi pedes sunt symbolum Apostolorum toto orbe discurrentium , et evangelizantium regnum Dei . Unde subdit : « Et videbunt omnes fines terræ salutare Dei nostri . »

**LIV.** Cap. LIII, vers. 2. « Et ascendet sicut virgultum coram eo , et sicut radix de terra sitienti : non est species ei , neque decor : et vidimus eum , et non erat aspectus , et desideravimus eum : despctum , et novissimum virorum , virum dolorum et scientem infirmitatem . » Hoc est hieroglyphicum , imo viva imago Christi , in virgulto crucis crucifixi et deformati .

**LV.** Cap. LIV, vers. 1. « Lauda , sterilis , quæ non paris : decanta laudem , et hinni , quæ non pariebas : quoniam multi filii desertæ , magis quam ejus quæ habet virum , dicit Dominus . » Vidua et sterilis pariens hieroglyphicum est Ecclesiæ Gentium : conjugata et habens virum , Synagogæ Juðæorum , cuius maritus erat lex . Sed Christus viduam sibi despondit , eamque fecundam effecit , ut plures Deo pareret filios quam Synagoga , antea Deo conjugata et copulata . Unde explicans subdit : « Dilata (o Ecclesia olim vidua) locum tentorii tui , etc. , ad dexteram enim et ad lævam penetrabis : et semen tuum Gentes hæreditabit . » Vide ad Galat. IV, 27.

**LVI.** Vers. 11 et 12. « Fundabo te in sapphiris , et ponam jaspidem propugnacula tua : et portas tuas in lapides sculptos , et omnes terminos tuos in lapides desiderabiles . » Sapphirus symbolum est cœlestis conversationis , jaspis fortitudinis , lapides sculpti mortificationis et charitatis , lapides desiderabiles insignium virtutum et gratiarum Ecclesiæ et fidelium . Unde explicans subdit : « Universos filios tuos doctos a Domino , etc. , in iustitia fundaberis , etc. »

**LVII.** Cap. LV, vers. 1 et 4. « Omnes sientes , venite ad aquas : et qui non habetis argentum , properate , emite , et comedite : venite , emite absque argento , et absque ulla commutatione vinum et lac . » Aquæ , vinum et lac , sunt symbolum doctrinæ Evangelicæ , qua Christus animas suorum cibat et potat : unde de Christo sequitur : « Ecce testem populis dedi eum , ducem ac præceptorem Gentibus . »

**LVIII.** Vers. 12. « In lætitia egrediemini » e capititate , non tam Babylonis quam dæmonis et peccati , « et in pace deducemini : montes et colles cantabunt coram vobis laudem , et omnia ligna regionis plaudent manu , » q. d. Tanta erit fidelium , orbisque lætitia sub Christo , ut montes jubilare , et arbores eis applaudere videantur .

**LIX.** Cap. LVI, vers. 3. « Et non dicat eunuchus : Ecce ego lignum aridum , etc. Dabo eis in domo mea , et in muris meis locum , et nomen melius

a filiis et filiabus : nomen sempiternum. » Hi eunuchi sunt symbolum virginum, qui se castraverunt propter regnum celorum: hi enim in eo habebunt locum separatum, gloriam et nomen æternum.

LX. Cap. LVII, vers. 15. « Hæc dicit Excelsus et sublimis, habitans æternitatem: et sanctum nomen ejus in excelso et in sancto habitans, et cum contrito et humili spiritu: ut vivificet spiritum humilium, et vivificet cor contritorum. » Hoc est hieroglyphicum Dei, qui est excelsus, rex sæculorum, rex æternitatis, et tamen humilia respicit, et alta de longe cognoscit.

LXI. Cap. LVIII, vers. 10. « Cum effuderis esurienti animam tuam, et animam afflictam repleveris, primo, orietur in tenebris lux tua; secundo, requiem tibi dabit Dominus semper; tertio, implebit splendoribus animam tuam; quarto, ossa tua liberabit; quinto, eris quasi hortus irriguus, et sicut fons aquarum, cuius non deficient aquæ; sexto, ædificabuntur in te deserta sæculorum, fundamenta generationis et generationis suscitabis; septimo, vocaberis ædificator sepium, avertens semitas in quietem. » Est hoc hieroglyphicum pietatis, et eleemosynæ, pandens septem ejus fructus per totidem elogia.

LXII. Vers. 13. « Si averteris a sabbato pedem tuum, facere voluntatem tuam in die sancto meo. » q. d. Si sabbata et festa rite colas, quiescendo non tantum ab opere, sed a sequenda tua voluntate, ejusque cupidinibus, ut ejus loco meam unius expleas voluntatem, atque hac ratione, » vocaberis sabbatum delicatum, et sanctum Domini gloriolum, etc. Tunc delectaberis super Domino, et sustollam te super altitudines terræ, et cibabo te hæreditate Jacob, patris tui, q. d. « Tunc Deus delicias tibi divinas præbebit, ac te majorem terra efficiet, ut in cœlo consistens Deoque unitus despicias totum hoc terræ punctum: ibi enim longe majori et meliori hæreditate, Jacobo et Abrahæ, ejusque semini promissa, cibabit te.

LXIII. Cap. LIX, vers. 17. « Indutus est (Deus) justitia ut lorica, et galea salutis in capite ejus: indutus est vestimentis ultiōnis, et opertus est quasi pallio zeli. » Est hoc hieroglyphicum et panoplia Dei, procedentis ad duellum contra dæmonem et peccatum, ut ea per Christum debellet. Ergo Dei lorica est justitia, galea salus, vestes ultio, pallium zelus.

LXIV. Vers. 21. « Hoc fœdus meum cum eis, dicit Dominus : » fœdus scilicet novum, quo per Christum contulit nobis suum spiritum et salutem: « Spiritus meus, qui est in te, et verba mea, quæ posui in ore tuo, non recedent de ore semini tui, etc. amodo et usque in sempiternum. »

LXV. Cap. LX, vers. 1 et 14. « Surge, illuminare, Jerusalem : quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. Et ambulabunt Gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui. Inundatio camelorum operiet te, dromedarii Madian et Ephra : omnes de Saba venient, aurum et thus

deferentes, et laudem Domino annuntiantes. » Est hieroglyphicum Ecclesiæ, cui tres Magi, aliqui principes et populi se, suaque dona et bona obtulerunt. Unde subdit: « Et venient ad te curvi filii eorum qui humiliaverunt te, et adorabunt vestigia pedum tuorum omnes qui detrahebant tibi, et vocabunt te Civitatem Domini, Sion sancti Israel. Ponam te in superbiam sæculorum, gaudium in generationem et generationem: et suges lac Gentium, et mamilla regum lactaberis. »

LXVI. Vers. 19. « Non erit ibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lunæ illuminabit te (o Ecclesia tum militans, tum magis triumphans:) sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloriam tuam. »

LXVII. Cap. LXI, vers. 1. Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me (Christum), etc., ut prædicarem annum placabilem Domino, » puta tempus gratiæ, salutis et christianismi: hic enim est jugis et continuus nobis annus jubilæi: « et darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mœroris: et vocabuntur in ea fortis justitiæ, plantatio Domini ad glorificandum. » Hi sunt fideles Christiani: hi enim sunt milites fortes pro justitia decertantes, et arbores fructiferæ plantatæ a Domino, sumque glorificantes.

LXVIII. Vers. 10. « Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo: quia induit me vestimentis salutis: et indumento justitiae circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornatam monilibus suis. » Hæc sunt symbola ornatus sponsæ Christi, puta Ecclesiæ, quæ non auro, non byssso, non gemmis, sed fide, spe, charitate, patientia, fortitudine, aliisque Dei donis et virtutibus ornatur.

LXIX. Cap. LXII, vers. 3. « Eris corona gloriæ in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui. Non vocaberis ultra Derelicta, etc., sed vocaberis voluntas mea in ea. » Corona gloriæ et diadema Dei est Ecclesia, et fidelis sanctaque anima, quæ est in manu, id est in cura et tutela, Dei.

Vers. 6. « Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes, tota die et tota nocte in perpetuum non tacebunt. » Hi custodes sunt Ecclesiæ pastores: item sancti Angeli.

Vers. 12. « Et vocabunt eos (fideles, Ecclesiæ Christique filios) Populus sanctus, redempti a Domino. Tu autem (o Ecclesia) vocaberis Quæsita civitas, et non Derelicta. »

LXX. Cap. LXV, vers. 17. « Ecce ego creo cœlos novos, et terram novam, » puta Ecclesiam. Unde de ea subdit: « Ecce ego creo Jerusalem exultationem, et populum ejus gaudium. Et exultabo in Jerusalem, et gaudebo in populo meo: et non audietur ultra in eo vox fletus. »

LXXI. Cap. LXVI, vers. 23. « Et erit mensis, » hebraice neomenia, « ex mense, et sabbatum ex sabbato, » q. d. In cœlo erit continuum et perpetuum festum ac lætitia.

## EX JEREMIA.

I. Cap. I, vers. 9. « Et misit Dominus manum suam, et tetigit os meum : et dixit Dominus ad me : Ecce dedi verba mea in ore tuo : ecce constitui te hodie super Gentes, et super regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipes, et ædifices, et plantes. » Hic tactus manus Dei fuit hieroglyphicum, quo Jeremias a Deo primo, consecratus fuit Propheta; secundo, roboratus, ne manus et plagas Judæorum pertimesceret; tertio, os ejus apertum, dispositum et formatum est ad verba Dei rite enuntianda : ut nimirum sincere et libere prædiceret, has gentes a Deo evellendas esse et destruendas, illas ædificandas ac stabiendas.

II. Vers. 11. « Quid tu vides, Jeremia? Et dixi : Virgam vigilantem ego video. » Virga hæc vigilans fuit hieroglyphicum vigilantiae Dei, ejusque vigilis et celeris ultionis, quod nimirum ipsa per Chaldæos, quasi per virgam, Judæos percuteret et flagellaret; unde explicans subdit : « Et dixit Dominus ad me : Bene vidisti, quia vigilabo ego super verbo meo ut faciam illud. »

III. Vers. 13. « Quid tu vides? Et dixi : Ollam succensam ego video, et faciem ejus a facie Aquilonis. » Olla hæc succensa fuit hieroglyphicum Nabuchodonosoris, qui quasi olla succensa ignem furoris ebulliit et efflavit in Judæos, unde explicans subdit : « Ab Aquilone (a Chaldæa, quæ est ad Aquilonem Judææ) pandetur omne malum super habitatores terræ. »

IV. Cap. II, vers. 2. « Recordatus sum tui, miserans adolescentiam tuam, et charitatem desponsationis tuæ, quando secuta es me in deserto. » Adolescentiam vocat ætatem juvenilem Synagogæ, qua sub Mose desponsata fuit Deo, quasi ejus Ecclesia et sponsa.

V. Vers. 3. « Sanctus Israel Domino, primitiæ frugum ejus. » Quod primitiæ sunt in frugibus, hoc in Gentibus fuit Israel : præ omnibus enim, et pro omnibus, quasi primitiæ oblatus et consecratus fuit Deo.

VI. Vers. 21. « Ego plantavi te vineam electam, omne semen verum : quomodo ergo conversa es mihi in pravum, vinea aliena? » Vinea hieroglyphicum est Synagogæ, et Ecclesiæ. Vide Isaïe v, 1.

7. Cap. VI, vers. 27. « Probatorem dedi te in populo meo robustum : et scies, et probabis vias eorum. Omnes isti principes declinantes, ambulantes fraudulenter, æs et ferrum : universi corrupti sunt. Defecit sufflatorium, in igne consumptum est plumbum, frustra conflavit conflagator : malitiæ enim eorum non sunt consumptæ. Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus projecit eos. » Jeremias est probator, id est argentarius conflagator : argentum purgandum et conflandum sunt Judæi, qui ita fuere moribus corrupti, ut in fornace correptionis Jeremiæ excocci, non argentum, sed æs, ferrum et scoriam dederint : consumptis enim omnibus, eorum malitia non est

consumpta. Quocirca Deus eos, quasi argentum reprobum, projecit et reprobavit.

VIII. Cap. VII, vers. 29. « Tonde capillum tuum, et projice, et sume in directum planetum, » q. d. Tu, o Jeremia, tonde capillum more lugentium, ut Judæorum luctum portendas; et crines abs te projice, ut portendas eorum dispersionem et exsilium, « quia projecit Dominus, et reliquit generationem furoris sui, » puta gentem Judaicam, in quam sævire, et quasi furere decrevit.

IX. Vers. 31. « Ædificaverunt excelsa Topheth, quæ est in valle filii Ennom : ut incenderent filios suos, et filias suas igni. Ideo ecce dies venient, dicit Dominus, et non dicetur amplius, Topheth, et Vallis filii Ennom ; sed Vallis interfectionis, et sepelient in Topheth, eo quod non sit locus, » q. d. Quia in Topheth cremarunt filios idolo Moloch cum gaudio et tympanis, idcirco eos in Topheth per Chaldæos occidam et sepeliam, itaque faciam, ut vallis hæc non vocetur Topheth, id est pulchra vel tympani, sed vallis interfectionis.

X. Cap. XI, vers. 16. « Olivam uberem, pulchram, fructiferam, speciosam, vocavit Dominus nomen tuum : ad vocem loquelæ, grandis exarsit ignis in ea, et combusta sunt fruteta ejus. » Oliva hæc hieroglyphicum est Synagogæ et Jerusalem : sicut enim dum fulmine per tonitru vibrato, afflantur olivæ, mox earum frondes et fructus exuruntur; sic Jerusalem a Chaldæis, quasi a fulmine, subito percussa, omnes suos cives, opes et gloriam vel igne vel gladio hostium perdidit.

XI. Vers. 19. « Et ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam : et non cognovi quia cogitaverunt super me consilia, dicentes : Mittamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra viventium. » Agnus hic fuit symbolum patientis Jeremiæ, Jeremias Christi : unde lignum hic typus est crucis.

XII. Cap. XIII, vers. 7. Reliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam : dedi dilectam animam meam in manu inimicorum ejus, » q. d. Jerusalem et templum, quæ dilexi ut animam meam, tradidi Chaldæis. Causam subdit : « Facta est mihi hæreditas mea quasi leo in sylva : dedit contra me vocem suam. »

XIII. Vers. 9. « Numquid avis disolor hæreditas mea mihi? numquid avis tincta per totum? venite, congregamini, omnes bestiæ terræ, prope rate ad devorandum, » q. d. Chaldaeï persecutur et devorabunt Judæos, sicut aves persecuntur et devorant avem peregrinam et invisam, v. g. noctuam, unde eos invitat et vocat ad hanc prædam, dicens : « Venite, congregamini, » etc.

XIV. Cap. XIII, vers. 4. « Tolle lumbare, quod possedisti, quod est circa lumbos tuos, et surgens vade ad Euphratem, et absconde ibi illud in foramine petræ. Et abii, et abscondi illud in Euphrate. Et factum est post dies plurimos, tuli lumbare de loco, ubi absconderam illud : et ecce comptruerat » Hieroglyphicum hoc explicat subdens :

« Hæc dicit Dominus : Sic putrescere faciam superbiam Juda, et superbiam Jerusalem. » Lumbare enim, sive cingulum lumborum, symbolum est Judæ et Jerusalem. Causam dat vers. 11 : « Sicut enim adhæret lumbare ad lumbos viri, sic agglutinavi mihi omnem domum Israel, ut essent mihi in populum, et in nomen, et in laudem, et in gloriam : et non audierunt. »

XV. Vers. 12. « Omnis laguncula implebitur vino : » sic « ecce ego implebo reges, sacerdotes, et Prophetas, et omnes habitatores Jerusalem ebrietate : et dispergam eos, neque miserebor ut non disperdam eos, » q. d. Propinabo eis calicem ultionis et vindictæ tam acris, ut eo hausto quasi ebrii, et mentis impotes furere videantur.

XVI. Cap. xiv, vers. 8. « Exspectatio Israel, salvator ejus in tempore tribulationis : quare quasi colonus futurus es in terra, et quasi viator declinans ad manendum? Quare futurus es velut vir vagus, ut fortis qui non potest salvare? » q. d. Cur, o Domine, Israelem tuum negligis, eum quasi viator pertransis, ac permittis eum a Chaldaëis opprimi? unde orans subdit : « Tu autem in nobis es, Domine, et nomen tuum invocatum est super nos, ne derelinquas nos, » q. d. Licet nos negligere videaris, revera tamen in nobis, et nobiscum es. Nos enim sumus populus tuus, ergo ne derelinquas nos.